令和 7 年 9 月 吉日

国立大学図書館協会各会員館長

公立大学図書館協会各会員館長 殿

私立大学図書館協会各会員館長

千 葉 大 学 附 属 図 書 館 長
千葉大学アカデミック・リンク・センター長

竹内 比呂也

教育関係共同利用拠点
「新たな時代の大学教育を創造する「教育・学修支援専門職」養成拠点」
アカデミック・リンク教育・学修支援専門職養成 履修証明プログラム

第 9 期生募集のご案内

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
千葉大学アカデミック・リンク・センターでは、下記のとおり履修証明プログラム第 9 期生

を募集いたします。2023 年度からは、従来の「ALPS 履修証明プログラム」（120 時間）に加

え、「ALPS 履修証明プログラム ショートコース A（教育支援）」（64 時間）、「ALPS 履修証明

プログラム ショートコース B（学修支援）」（64 時間）を開設しております。つきましては、

貴機関において関係者にご周知いただき、参加についてご配慮賜りますようお願いいたします。
申込受付期間を 9 月 17 日（水）まで延長しましたので、改めてご案内いたします。

記

1．概要
「アカデミック・リンク教育・学修支援専門職養成履修証明プログラム（ALPS 履修証明プ

ログラム）」※1 は、千葉大学アカデミック・リンク・センターが教育関係共同利用拠点とし

て実施する、大学等の高等教育機関における職員らの教育・学修支援の専門性を高めること

を目的とした体系的なプログラムです。
※1）本プログラムは、文部科学省 平成 30 年度「職業実践力育成プログラム」（BP）の認定

を受けています。

2．申込資格
以下の（1）及び（2）を満たす者
(1) 大学を卒業し、学士の学位を有する者またはこれと同等以上の学力を有すると本センタ

ーが認めた者※2。
(2) 以下のいずれかを満たす者。

①大学その他の高等教育機関において教育・学修支援に携わる者。
②大学その他の高等教育機関における教育・学修支援に関心があり、将来、大学その他
の高等教育機関において教育・学修支援に携わる希望がある者。

※2）事前に本センターまでお問い合わせください。
3．募集定員

120 時間・ショートコース A・ショートコース B 各 10 名程度
申込書類をもとに選考の上、2025 年 10 月上旬に選考結果を連絡します。

4. 申込受付期間

2025 年 8 月 25 日（月）～9 月 10 日（水） 9 月 17 日（水）

5．詳細・申込書類
募集要項の詳細・申込書類はウェブサイト（https://alc.chiba-u.jp/ALPS/sd/index.html）を

ご覧ください。

また、ALPS 履修証明プログラムの過去の実施報告もウェブサイト（https://alc.chiba-
u.jp/ALPS/sd/past-pg.html）に掲載しておりますので、併せてご覧ください。

6．履修開始時期

2025 年 10 月～

7．問い合わせ
千葉大学アカデミック・リンク・センター

TEL 043-290-2891
E-mail alps-info@chiba-u.jp

以 上